



Saimniecības dzīve 1990.g. maijs

## Darba ainas ar piebildi



Vieniem jāceļ no zemes augšā...



Otri gatavojas ... zemē bērt.



Pārrunas ar  
arodbiedrību

PAVASARIS DARĪJA SAVU un atļāva laikus veikt lauku darbus. Augsnei tagad mitruma pietiek un saules ietekmē varbūt pat sagaidāma laba raža.

Ziemāji savlaicīgi ir sapēmuši virsmeslojumu, rāda krietnu augumu. Diemžēl to nevar teikt par visiem zālājiem, jo daļa vēl gaida slāpekļa virsmeslojumu.

Kā parasti sējumu kvalitāte iecirkņos ne visai glaimo. Pamatā tam ir nekvalitatīvs rudens arums. Mehānizatori nekādi nevar iemācīties apvērst par reizi velēnu. Kā tas jādasa, šopavasār Dūkeru laukā parādīja A. Rože. Pēc vienas kultivācijas lauks bija līdzens. Kaut visi tā varētu.

Pirmajā ražošanas iecirknī darbus veica ar somu graudu sējmašīnu, ko izmantojām pirmo reizi. Sējējs I. Caune bija ļoti centīgs, par ko viņam patiešām pienākas uzslava. Taču šai sējmašīnai vajag tādu tīrumu, kas būtu sastrādāts līdzens kā galds. Iecirknī bija visas iespējas to izdarīt, tomēr to nesagaidījām. Domāju arī, ka šai sējmašīnai mūsu apstākļos vajadzīgs mazs uzlabojums.

Laikus iesētas lopbarības saknes, taču sausā laikā dēļ nevarējām pielietot herbicīdus. Bietes ir sadīgušas labi, nevajadzētu kavēties ar ravēšanu. Sējumus var rušināt, tikai ļoti sekli, pretējā gadījumā iespējama sējumu izkalšana. Šobrīd labi redzama biešu savlaicīgas sēšanas pielietošanas ietekme.

Plānotās kartupeļu platības neiestādīja pirmais ražošanas iecirknis. Trūka sēklas materiāla. Kartupeļu stādījumi jāvāgo un jāceļ vismaz reizi nedēļā. (Turpinājums 2. lapaspusē)



Tūdaļ nāksies  
startēt.



Brīdi var pozēt fotogrāfam



Vagas izdzītas



# Darba ainas ar piebildi

(Turpinājums no 1.lpp.)

Laukmalās, grāvymalās, ganībās un citus par galvenajām pavasara nezālēm ir savairojušās un zied pilnā sparā "mīkstā cūkpiene" un "austrumu dižpērķone". Platībās, kur šīs nezāles savairojušās, zāles raža nav gaidāma.

Nepieciešams laikus applaut grāvymalas, ceļmalas, piemājas dārziņus, ganības...

Tā vien liekas, ka Kocēnu centra mazdārziņu īpašnieki ir noslēguši sacensības līgumu ar Tožu centra iedzīvotājiem, kurš trakāk piemēslos apkārtni. Varbūt kolhoza valde varētu šīs sacensības rezultātus rezumēt. Daudz neatpaliek arī abas mehāniskās darbnīcas.

Ļoti nepatīkami no rītiem konstatēt, ka bieži aplaupīta kolhoza tehnika. Netīcas, ka to veic tikai iebraucēji no ārpusaules. Vajadzētu gan mūsu mehanizatoriem vienam otru vairāk cienīt.

Sagaidāms agrāks siena laiks nekā citus gadus. Pacentīsimies apkopt sabiedriskos laukus ražošanas objektus, piemājas zemes un dārziņus. **CILVĒKI! APSTĀSIMIES UN APSKATĪSIMIES, KAS PALIEK AIZ MUMS! VARBŪT VARAM KAUT KO LĀBU KOPIĢI DARĪT!**

A.RAGS, saimniecības galvenais agronoms

# Visiem! Visiem! Visiem!

**CIEŅĪJAMIE KOCĒNIEŠI!** Cilvēkam no aizvēsturiskiem laikiem ir bijusi vēlēšanās dzīvot skaisti sakoptā vidē - gan mājās, gan to apkārtnē. Viņi veido cilvēks un savukārt sakopta vide veido cilvēku. Tādēļ aicinām sakārtot mājas, to apkārtni, ražošanas objektus, applaut pietiprinātās ceļmalas.

Uz Jāņiem vērtēsim skaistāko lauku sētu un ražošanas objektu.

**LABU VEIKSMI VISIEM!**

Saimniecības valde

## Valde lēma

IZRAKSTS NO VALDES SĒDES PROTOKOLA Nr. 6

16.maijā 1990.gadā

Nolēma: 1. Izpirkots graudus atļaut izpemt līdz

1990.gada 1. jūlijam

2. Noteiktā termiņā neizpemt graudus vēlāk neizsniegt, bet naudu atmaksāt kolhozniekiem atpakaļ.

# Neņem, kad par brīvu dod

VĒRŠAS plašumā jaunsaimnieku kustība. Arī mūsu apkārtnē. Ar šo kustību saistās daudz cerību gan no pašu jaunsaimnieku, gan arī no tautas plašu slāņu puses. Uzskatu, ka ļoti nesavtīgu un aktuālu palīdzību jaunsaimniekiem snieguši republikas mežsaimnieki, katram no viņiem ierādīti izciršanai bez atlīdzības loo kubikmetri koksnes. Tāpat bez atlīdzības ciršanas fondu sagatavošanas darbus veic iecirkņu meistari. Jumaras MI vien līdz šī gada 1. jūnijam izsniegusi šāda veida ciršanas atļaujas par 5000 kubikmetriem. Varētu likties, ka tas saņēmjus iedvesmo ražīgam darbam labākos termiņos, jo tautas uzkrātā gudrība un pieredze būvmateriālu sagatavošanas darbos plaši aprakstīta dažādos izdevumos. Diemžēl ar rūgtumu jākonstatē, ka arī šajā jomā vairums gadījumos notiek apbrīnojama nolaidība un nesaimnieciskums.

Neskatoties uz visādām instrukcijām un padomiem, koki tiek iegāzti blakus esošajās jaunaudzēs, bojājot nākotnes mežu.

Maz ir to, kas kokus izcirtuši savlaicīgi un labākajos termiņos. Daudz ir tādu, kas nav spējuši atrisināt jautājumu par koksnes savlaicīgu izvešanu no cirsmas un tālāku transportēšanu. Tā gan mežmalās, gan pat kolhoza laukos zālē ieaug vērtīgi kokmateriāli. Pirmkārt, tie zaudē savu vērtību, otr-

kārt šādi kokmateriāli apdraud blakus esošos mežus, jo nemizotajā un nemiglotajā koksne savairojas kaitēkļi. Šoreiz nesaugšu neizdarīgos vārdos, jo, iespējams, katram ir kāds nopietns iemesls vai attaisnojums. Tomēr atgādinu un lūdzu izdarīt darāmo, jo mežs ir mūsu pēdējā lielākā bagātība, būsīm pret to saudzīgi, novērtēsim šo bagātību, centīsimies ielikt mūsu nākotnes ēkā pirmšķirīgus materiālus.

Lūgums arī pasteigties ar izciršanu un cirsmas satīrīšanu, jo jādomā par augsnes sagatavošanu un jauna meža stādīšanu.

G.ARDAVA, Jumaras MI iecirkņa meistars

## Tehnika pašas

JAU darbam gatavi vācu plāvēji un plāvēji smalcinātāji. Saņemts jauns E-302 otrās brigādes vajadzībām. Strādāt ar to uzticēts J.Palmam. Saņemta arī jauna somu iekārta konservantu dozēšanai, to uzstāda V.Līcītis. Kārtībā arī grābekļi un vācu preses. Sarežģījumi radušies vienīgi ar rulonu prēm, jo atkal no PSRS nav piegādātas rezerves daļas. Mēģināsim detaļas gatavot uz vietas.

V.STAŅA, galvenais inženieris

## Aicinām...

**SAIMNIECĪBAS VALDE SVEIC VISUS KOCĒNU DEVIŅGADĪGĀS SKOLAS AUDZĒKNUS AR MĀCĪBU GADA NOBEIGUMU! PALDIES SKOLOTĀJIEM!**

Bet gaidām arī saimniecības dārzniecībā, biešu laukā. Nopelnīsiet un arī iegūsiet tiesības saņemt brīvpudienas. Daudzi no jums strādās vecāku paņemtajos lauciņos, bet daļa laika ir jādod arī kopu darbam.

VTL t. 400 eks. Pas.nr279, Atbildīgais A.MAGONE